Comina.

234 lamque caminarant tres antra per abdita giornos,
 235 In finem grottae firmarunt denique passum.
 236 Non ultra passare valent, via namque smaritur.
 237 Unicuique nimis durum est reflectere passum,
 238 Aut replicare viam tanta strachedine factam.
 239 Ergo impazzati stant omnes, ut solet esse.

Comparatio.

240 Quando formicae peragrantes ordine longo
 241 Supra muraia basant se saepe vicissim.
 242 In medio quarum si cum carbone notatur
 243 Linea, non audent signum transire per illud.

Berta.

244 Attamen horrendum saxum Fracassus abrazzat,
 245 Fortiter et relevans obscurum detegit antrum
 246 Cisternae simile, aut fossato valde cavato.
 247 Apponunt aures, si quid sentire valerent.
 248 Audivere sonum fluvii per saxa strepentis,

²⁴ Molzinat, molliter ungit. (He rubs, he anoints gently.)

²⁵ Proverbium a Cingare ductum. (A saying thought up by Cingar.)*

²⁶ Pinza, sumitas. (Bridge [of nose], top.) Note: 1692 adds, "est vox Cremonesa" (it is a word from Cremona).

249 Cernere nil possunt oculis, quia valde profundat.
 250 Cingar confestim descendere cogitat illuc,
 251 Ergo se manibus brancans ad saxa cavernae,
 252 Callat et ad fundum tandem straccatus arivat.
 253 Hic retrovat stagnum multo romore perundans,
 254 Quod sentit raptim longas percurrere tombas.
 255 Coepit cum valido clamore vocare sodales,
 256 O, O, compagni, tuti callate deorsum.
 257 Quo vix audito, descendunt unus et unus,

{T Book 21 p. 212v; Port. 2.137}

{T Book 21 p. 213; Port. 2.137}

258 Tandem quisque fuit retrovatus ad ima cavernae.
 259 Baldus monstrabat rutilo fulgore paludem,
 260 De qua procedit flumen volucrumque caminat.
 261 Per longum littus, Baldo praeunte, meabant.
 262 Ecce senem medio cernunt in flumine supra
 263 Delphinis tergum, quem barba canuta decorat,
 264 Quem quoque Delphines seguitabant quinque natantes
 265 Portantesque suo bellas in tergore nimphas.
 266 Ipse procul cernens lumen turbamque stupebat,
 267 Quae nova res ista est? dicebant saepe vicissim.
 268 Mox contra Baldum bravosa voce gridabat,
 269 Quo te, stulte, pedes? qui vos per littora nostra
 270 Trenta para guidat? presto reflectite gambas.
 271 Respondet Baldus, coelo cascamus ab alto,
 272 Imus ad infernum, nobis ostende viazum.
 273 Cui senior dixit, facilis descensus Averni.
 274 Attamen audacter facis istas ire per umbras,
 275 Et nisi cum sociis aliis tornare fretabis,
 276 Dat mens quod grandis veniet desgratia vobis.
 277 Dedecet humanos contradas ire per istas,
 278 Ergo retornetis, vestrasque reducite plantas.
 279 Impatiens Fracassus ait, numquid deus es tu?
 280 Aut dii fortassis tomba versantur in ista?
 281 Cui vecchius, dea nostra mihi dedit istius amnis
 282 Arbitrium, septem qui mandat in aequora flumos.
 283 Nilus habet nomen, non unquam cognitus orbi²⁷

²⁷ Nilus. (The Nile.)

284 Quo de fonte cadat, sed vos modo mente ribaldi
 285 Sacrilegique suum retrovastis nequiter ortum,
 286 Et pede macchiato calcatis littora sancta.
 287 Ista puellarum iuvenumque caterva ministrat
 288 Ad mea de lautis convivia foeta vivandis.
 289 Sublimem regina deum me Culphora fecit,
 290 Quae maris Imperium sub terra possidet omnis,
 291 Quae quoque magna suis dignatur tradere servis
 292 Flumina, stagna, lacus, valles, canalia, fontes,
 293 Distribuitque suis barronibus,

{T Book 21 p. 213v; Port. 2.139}

294 De quorum numero dictas sum nomine Raffus,
 295 Qui fruor ingenti super istud flumen honore.
 296 Sum Deus, ergo cito decedite partibus istis.

Gosa.

297 Baldus ait, deus es merdosae forte latrinae,
 298 Si tamen ut baias deus es, defende te ipsum.
 299 Sic dicens grossum lassat sfronzare giaronem,²⁸
 300 Qui media chiappans delphinum in fronte peremit.
 301 Raffus it ad nodum nulla deitate securus,
 302 Extra tenet musum veluti ranocchius ab unda.²⁹
 303 Caetera turba gridans incepit sbattere palmas,
 304 Plorantesque vagae scapolant hinc inde puellae.
 305 Supra delphinos vadunt laniando capillos,
 306 Diffugiuntque procul multa formidine pulsae,

Comparatio.

307 Non aliter quando requiescunt nocte columbae,³⁰
 308 Inter quas volitans nocturna Civetta laccessit,³¹
 309 Vel martorellus, Gattus, vel Barbagioannus.³²
 310 Intrarat sed iam medius Lironus in amnem,

²⁸ Giaronem, saxum ritundum. (Boulder, round stone.)*

²⁹ Ranocchius est ranarum mas. (The frog is the male of the frogs.)

³⁰ Columbae. (Dove.)

³¹ Civetta. (Little Owl.)

³² Martorellus. Gattus. Barbagiannus. (Marten. Cat. Owl.)

311 Et Raffo sicut Polastro colla tiravit.

Pedrala.

312 Cingar miratur mundum reperisse novellum,
 313 Esse per incantum tamen omnia facta sciebat.
 314 Non procul en flumen ternos se frangit in amnes,
 315 Hic fluit ad dextram, hic mediam, hique sinistram,
 316 Et sunt omnino sine ripis flumina, per quae
 317 Si sine burchiello vis pergere, perge notando.
 318 Hic plantas terrae fixas tenuere sodales,
 319 Armorum nimio retrovant se pondere pressos,
 320 Ex quo difficilis datur his nodare facultas.
 321 Inde petram retrovant lisso de marmore³³
 322 In qua scarpello talis scriptura notatur,

Epigrama.

323 Si dextram vadis, cernes lovis atria magni,
 324 Si ad mediam tendis, Neptuni tecta subibis,
 325 Si ad laevam pergis, Plutonis regna videbis,

{T Book 21 p. 214; Port. 2.140}

326 His tres germani mundum cum sorte tairant.³⁴
 327 Valde stupent comites fabellas cernere veras.
 328 Fracassus ridens dixit, buttemus, amici,
 329 Et nos hic sortem, quo dicto percutit illam
 330 Marmoream petram, Morgantis habende bachiocchum,
 331 Quae longe reboans in pezzos mille fluescit
 332 Mox ad compagnos, cum Cingare maxime parlat,
 333 Per quem sit melius, vel gratius ire canalem,
 334 Cingar confortat medium, quod menat ad agros
 335 Neptuni, Baldo placuit, reliquisque Baronis.
 336 Sed modus est nusquam, quia flumen littore mancat.